LEI MUNICIPAL Nº 1605/2007, de 25 de setembro de 2007.

            “Fixa o valor do salário básico mensal dos Agentes Comunitários de Saúde e dá outras providências”.

VANDERLEI ANTONIO MORESCO, Prefeito Municipal de Anta Gorda, Estado do Rio Grande do sul.

FAÇO SABER, em cumprimento ao disposto na Lei Orgânica do Município, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - O valor do salário básico mensal dos Agentes Comunitários de Saúde é fixado em R$ 456,00 (quatrocentos e cinqüenta e seis reais) a vigorar a partir de 01 de setembro de 2007, acrescido da insalubridade de 20% (vinte por cento) sobre o salário mínimo nacional.

Art. 2º - Ficam excluídos das disposições previstas nos parágrafos 3° do artigo 1° da Lei Municipal n° 1470, de 30.03.2005 e parágrafo 1° do artigo 1° da Lei Municipal n° 1561, de 12.12.2006, os Agentes Comunitários de Saúde que terão os reajustes de salário fixados de acordo com o proposto pelo Ministério de Estado da Saúde.

Art. 3º - A presente Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ANTA GORDA, aos 25 dias do mês de setembro de 2007.

VANDERLEI ANTÔNIO MORESCO

Prefeito Municipal

Registre-se e publique-se.

Data supra.

GENIR ANTÔNIO COLOGNESE

Secretário municipal da Administração